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中国注册会计师审计准则第1631号 
——财务报表审计中对环境事项的考虑 

 

第一章  总  则 

 

第一条  为了规范注册会计师在财务报表审计中对被审计单位

环境事项的考虑，制定本准则。 

第二条  本准则适用于注册会计师执行财务报表审计业务。 

第三条  本准则所称环境事项是指： 

（一）被审计单位按照有关环境保护的法律法规（以下简称环境

法律法规）或合同要求，或自愿为预防、减轻或弥补对环境造成的破

坏，或为保护可再生资源和不可再生资源而采取的措施； 

（二）因违反环境法律法规可能导致的后果； 

（三）环境的破坏对他人或自然资源造成的后果； 

（四）法律法规规定的代偿责任，包括由原使用者（或所有者）

造成的环境破坏引起的责任。 

第四条  影响财务报表的环境事项主要包括： 

（一）因环境法律法规的实施导致资产减值，需要计提资产减值

准备； 

（二）因没有遵守环境法律法规，需要计提补救、赔偿或诉讼费

用，或支付罚款等； 

（三）某些被审计单位，如石油、天然气开采企业，化工厂或废

弃物管理公司，因其核心业务而随之带来的环境保护义务； 
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（四）被审计单位自愿承担的环境保护推定义务； 

（五）被审计单位需要在财务报表附注中披露的与环境事项相关

的或有负债； 

（六）在特殊情况下，违反环境法律法规可能对被审计单位的持

续经营产生影响，并由此影响财务报表的编制基础。 

第五条  对环境事项的恰当确认、计量和列报（包括披露，下同）

是被审计单位管理层的责任。 

注册会计师在财务报表审计中应当考虑可能导致财务报表重大

错报风险的环境事项。 

第六条  注册会计师是否需要考虑环境事项以及考虑的范围，取

决于其对环境事项是否会引起财务报表重大错报风险作出的职业判

断。 

第七条  注册会计师对财务报表的审计，并非专为发现被审计单

位可能违反环境法律法规的行为，所实施的审计程序也不足以就被审

计单位环境法律法规的遵守情况，或与环境事项相关的内部控制的有

效性得出结论。 

 

第二章  实施风险评估程序时对环境事项的考虑 

第一节  了解环境保护要求和问题 

 

第八条  注册会计师在实施风险评估程序时，应当从下列方面考

虑对被审计单位所处行业及其业务产生重大影响的环境保护要求和

问题： 

（一）所处行业存在的重大环境风险，包括已有的和潜在的风险； 
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（二）所处行业通常面临的环境保护问题； 

（三）适用于被审计单位的环境法律法规； 

（四）被审计单位的产品或生产过程中使用的原材料、技术、工

艺及设备等是否属于法律法规强制要求淘汰或行业自愿淘汰之列； 

（五）监管机构采取的行动或发布的报告是否对被审计单位及其

财务报表可能产生重大影响； 

（六）被审计单位为预防、减轻或弥补对环境造成的破坏，或为

保护可再生资源和不可再生资源拟采取的措施； 

（七）被审计单位因环境事项遭受处罚和诉讼的记录及其原因； 

（八）是否存在与遵守环境法律法规相关的未决诉讼； 

（九）所投保险是否涵盖环境风险。 

第九条  对具体审计业务而言，注册会计师拥有的环境事项知识

程度通常不如管理层或环境专家。但注册会计师应当具备足够的环境

事项知识，以识别和了解与环境事项相关的，可能对财务报表及其审

计产生重大影响的交易、事项和惯例。 

第十条  某些行业因性质特殊存在重大环境风险，如石油天然

气、化工、制药、冶金、采矿、造纸、制革、印染和公用事业等行业，

注册会计师应当特别关注被审计单位存在因环境事项导致负债和或

有负债的可能性。 

第十一条  某些被审计单位并不一定处于本准则第十条所述的

存在重大环境风险的行业，但如果存在下列情况，可能面临潜在的重

大环境风险： 

（一）在很大程度上受到环境法律法规的约束；  

（二）拥有被原使用者（或所有者）污染的场地，或为之担保而



 4

可能承担代偿责任； 

（三）某些业务可能会造成土壤、地下水和地表水及空气的污染；

使用有害物质；产生或处理有害废弃物；或可能对顾客、员工或附近

居民造成不利影响。 

 

第二节  了解内部控制 

 

第十二条  设计和执行内部控制，以有序、有效地开展业务活动

（包括环境方面的活动）是管理层的责任。 

不同被审计单位的管理层可能对环境事项采取下列不同的控制

方式：  

（一）处于环境风险较低行业的被审计单位或小型被审计单位，

管理层可能把监控环境事项作为日常内部控制的一部分； 

（二）处于环境风险较高行业的被审计单位，管理层可能针对环

境事项设计和执行一套单独的内部控制子系统，以符合现有的环境管

理系统标准； 

（三）对某些被审计单位，管理层可能在一个整合的控制系统内

设计和执行其所有的控制，包括与会计、环境和其他事项（如质量、

健康和安全）相关的政策和程序。 

第十三条  注册会计师的审计目标并不受管理层对环境事项实

施控制方式的影响，但注册会计师应当考虑与环境事项相关的内部控

制是否有效。 

第十四条  根据职业判断，只有认为环境事项可能对财务报表产

生重大影响，注册会计师才有必要了解与环境事项相关的内部控制。 
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第十五条  注册会计师应当主要从下列方面了解与环境事项相

关的控制环境： 

（一）治理层对与环境事项相关的内部控制承担的职责； 

（二）管理层对于环境事项的诚信和道德价值观念、管理理念、

经营风格及其处理方法； 

（三）被审计单位管理环境事项的机构以及职权与责任的划分； 

（四）控制系统，包括内部审计、环境审计、与环境事项相关的

人力资源政策与实务以及恰当的职责分离。 

第十六条  注册会计师应当主要从下列方面了解与环境事项相

关的风险评估过程： 

（一）被审计单位是否建立风险评估程序以识别环境风险，并评

估该风险的重要性和发生的可能性，以及针对该风险采取的措施；  

（二）管理层是否识别出环境风险，并考虑这些风险是否可能导

致财务报表发生重大错报。 

第十七条  注册会计师应当主要从下列方面了解有关环境事项

的信息系统与沟通： 

（一）按照环境法律法规的规定或自身对环境风险评估的需要，

被审计单位是否建立适当的信息系统，以记录排放物和有害废弃物的

数量、产品的环境特征、利益相关者的投诉、监管机构的监测结果、

环保事故的发生及其影响等； 

（二）该信息系统是否能够为与环境事项相关的财务数据和列报

提供信息支持，如为计算废弃物的处置成本提供的废弃物数量等； 

（三）被审计单位是否就环境事项进行有效沟通。 

第十八条  注册会计师应当从授权、业绩评价、信息处理、实物
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控制和职责分离等方面，了解与环境事项相关的控制活动。 

注册会计师在了解与环境事项相关的控制活动时，应当特别关注

被审计单位的下列行为： 

（一）是否执行环境管理系统标准并取得独立机构的认证； 

（二）是否发布环境绩效报告，并经独立第三方验证； 

（三）是否建立适当程序，处理员工或第三方对环境事项的投诉； 

（四）是否按照环境法律法规的规定，建立适当的程序处理有害

物和废弃物。 

第十九条  注册会计师应当主要从下列方面了解被审计单位对

与环境事项相关的控制的监督： 

（一）被审计单位是否及时评价与环境事项相关的内部控制设计

的合理性和运行的有效性，是否遵守环境法律法规和内部规定； 

（二）被审计单位是否根据环境事项的变化，及时采取必要的纠

正措施。 

 

第三节  考虑与环境事项相关的法律法规 

 

第二十条  保证经营活动符合环境法律法规要求，防止或发现并

纠正违反环境法律法规行为，是管理层的责任。 

第二十一条  注册会计师应当考虑通过下列途径了解相关环境

法律法规及其遵守情况： 

（一）利用在了解被审计单位所处行业和业务性质时获取的信

息； 

（二）向管理层和负责环境事项的关键管理人员询问为遵守相关
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环境法律法规而采用的政策和程序； 

（三）向管理层询问对经营活动具有根本性影响的环境法律法

规； 

（四）与管理层讨论其采用的对诉讼和索赔进行识别、评价及会

计处理的政策和程序。 

第二十二条  注册会计师应当按照《中国注册会计师审计准则第

1142号——财务报表审计中对法律法规的考虑》的规定，保持职业怀

疑态度，充分考虑可能导致财务报表发生重大错报的违反环境法律法

规行为。 

 

第四节  评估重大错报风险 

 

第二十三条  注册会计师应当利用风险评估程序收集的信息，识

别和评估由于环境事项引起的财务报表层次以及各类交易、账户余

额、列报认定层次的重大错报风险。 

第二十四条  注册会计师应当重点关注下列与财务报表层次相

关的环境风险：  

（一）遵守环境法律法规或执行合同的成本； 

（二）违反环境法律法规的风险； 

（三）顾客对环境事项的具体要求以及对被审计单位环境保护行

为作出的反应可能产生的影响。  

第二十五条  注册会计师应当将环境风险的评估结果与重要的

交易、账户余额、列报认定层次相联系，以设计和实施进一步审计程

序。 
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注册会计师应当重点关注下列与各类交易、账户余额、列报认定

层次相关的环境风险： 

（一）账户余额依据与环境事项相关的会计估计的复杂程度；  

（二）账户余额受与环境事项相关的异常或非常规交易的影响程

度。 

 

第三章  针对评估的重大错报风险实施审计程序时 

对环境事项的考虑 

 

第二十六条  注册会计师应当针对评估的环境事项导致的财务

报表层次重大错报风险确定总体应对措施，并针对评估的环境事项导

致的认定层次重大错报风险设计和实施进一步审计程序。 

第二十七条  针对环境事项，注册会计师实施的实质性程序主要

包括： 

（一）询问管理层和负责环境事项的关键管理人员，包括询问被

审计单位商业保险是否涵盖环境事项； 

（二）检查与环境事项相关的文件或记录； 

（三）利用环境专家的工作； 

（四）利用环境审计的工作； 

（五）利用内部审计的工作； 

（六）执行分析程序； 

（七）检查与环境事项相关的财务报表项目； 

（八）检查被审计单位因环境事项作出的会计估计； 

（九）检查财务报表列报的适当性； 
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（十）获取管理层关于环境事项的书面声明。 

第二十八条  由于确认和计量环境事项的结果存在下列困难，注

册会计师运用职业判断显得尤为重要： 

（一）环境问题从发生到被识别通常经历较长的时间； 

（二）由于会计估计建立在假设的基础上，假设的数量和性质可

能导致会计估计不存在既定的模式，或会计估计在很大的区间内似乎都

是合理的； 

（三）环境法律法规不断变化，对其解释可能面临困难或不明确； 

（四）除法定义务或合同义务引起的负债外，还可能存在其他情

况产生的负债。 

第二十九条  注册会计师应当检查下列与环境事项相关的文件

或记录： 

（一）治理层及专职负责环境事项的委员会的会议纪要或工作记

录； 

（二）包含环境事项的公开行业信息； 

（三）环境专家报告，如场地评估报告、环境影响研究报告； 

（四）环境审计报告；  

（五）内部审计报告； 

（六）尽职调查报告； 

（七）监管机构报告及被审计单位与监管机构的往来函件； 

（八）可获取的生态环境恢复公开记录或规划； 

（九）被审计单位的环境绩效报告； 

（十）与监管机构和律师的往来函件。 

第三十条  注册会计师在利用环境专家的工作时，应当按照《中
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国注册会计师审计准则第1421号——利用专家的工作》的规定，考虑

环境专家的工作对于实现审计目标是否充分，并考虑专家的专业胜任

能力、客观性、经验和声誉。 

第三十一条  注册会计师应当考虑将环境审计的结果作为适当

的审计证据。在这种情况下，注册会计师应当按照《中国注册会计

师审计准则第1411号——考虑内部审计工作》和《中国注册会计师

审计准则第1421号——利用专家的工作》的规定，考虑利用环境审

计工作的适当性。 

第三十二条  如果内部审计人员已将被审计单位经营活动的环

境方面作为内部审计工作的一部分，注册会计师应当按照《中国注册

会计师审计准则第1411号——考虑内部审计工作》的规定，考虑利用

内部审计工作的适当性。  

第三十三条  注册会计师可以实施分析程序，考虑相关财务信息

与环境记录中的数量信息之间的关系。 

第三十四条  在实施实质性程序时，注册会计师应当重点关注下

列与环境事项相关的交易或事项： 

（一）本期增加的土地、房屋建筑物和机器设备； 

（二）受环境事项影响的长期投资项目； 

（三）因环境事项需要计提的资产减值准备； 

（四）因环境事项发生的支出和取得的索赔收入； 

（五）因环境事项导致的负债和或有负债。 

第三十五条  在检查与环境事项相关的会计估计时，注册会计师

应当遵守《中国注册会计师审计准则第1321号——会计估计》的有关

规定。 
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第三十六条  在整个审计过程中，如果注意到下列情形显示财务

报表存在因环境事项导致的重大错报风险，注册会计师应当对此予以

关注： 

（一）环境专家或内部审计人员出具的报告中显示有重大环境问

题； 

（二）被审计单位与监管机构的往来函件或监管机构发布的报告

中提及存在违反环境法律法规行为； 

（三）在生态环境恢复的公开记录或规划中列有被审计单位的名

称； 

（四）媒体评论涉及被审计单位的重大环境问题； 

（五）律师函中对环境事项的评价意见； 

（六）有证据表明被审计单位购买与环境事项相关的商品或服

务，相对于常规业务活动而言属于异常交易； 

（七）因违反环境法律法规导致诉讼费用、环境咨询费用或罚金

增加或异常。 

如果出现上述情形，注册会计师应当考虑是否需要重新评估重大

错报风险。 

第三十七条  注册会计师应当就环境事项向管理层获取下列书面声

明： 

（一）没有发现由环境事项引起的重大负债和或有负债； 

（二）没有发现对财务报表产生重大影响的其他环境事项； 

（三）如果发现上述第（一）项或第（二）项所述的环境事项，

已在财务报表中进行了恰当的列报。 

 



 12

第四章  出具审计报告时对环境事项的考虑 

 

第三十八条  在形成审计意见时，注册会计师应当考虑被审计单

位是否已按照适用的会计准则和相关会计制度的规定对环境事项的

影响作出适当的处理，并进行恰当的列报。 

注册会计师还应当阅读含有已审计财务报表的文件中的其他信

息所涉及的环境事项，以识别其是否与已审计财务报表存在重大不一

致。 

第三十九条  注册会计师在判断不确定事项对审计报告的影响

时，应当重点考虑管理层对不确定事项的评价及披露程度。 

如果认为环境事项对财务报表的影响具有重大不确定性或相关

披露不充分，或根据职业判断认为环境事项可能导致持续经营假设不

再合理，注册会计师应当按照《中国注册会计师审计准则第1502号—

—非标准审计报告》和《中国注册会计师审计准则第1324号——持续

经营》的规定，出具恰当的审计报告。 

 

第五章  附  则 

 

第四十条  本准则自2007年1月1日起实施。 
 


